2

         Совет депутатов

муниципального образования
Дмитриевский сельсовет
Сакмарского района

Оренбургской области

второй созыв
РЕШЕНИЕ
______________ № __________
461447 п.Жилгородок Сакмарского района Оренбургской области тел.(835331)26-6-42
          О внесении изменений  и дополнений в Решение Совета депутатов МО Дмитриевский сельсовет №53 от 27.05.2010 года.
В соответствии с Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» " (ст.14 п.1 п.п. 21), и по заключению антикоррупционной экспертизы от 27.01.2012 года, Совет депутатов  муниципального образования Дмитриевский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Решение Совета депутатов №53 от 27.05.2010г «О порядке наименования (переименования) улиц, площадей, иных муниципальных объектов и установлении мемориальных досок на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет» привести в соответствие действующему законодательству  и внести следующие изменения и дополнения:
1.1. В наименовании Решения Совета депутатов №53 от 27.05.2010г после слов «…установлении мемориальных досок…» добавить слова : «… ,а также установления нумерации домов и присвоения адреса объектам недвижимости…»;

1.2. Решение Совета депутатов №53 от 27.05.2010г дополнить пунктом 1.1. в следующей редакции: « Утвердить Положение об установлении нумерации домов и присвоении адреса объектам недвижимости на территории муниципального образования  Дмитриевский сельсовет» согласно приложения 1;

2. Присвоение адреса объектам недвижимости осуществлять согласно Регламенту предоставления данной муниципальной услуги, утвержденному распоряжением Администрации муниципального образования   Дмитриевский сельсовет;
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой ;

4. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования

Дмитриевский сельсовет –

председатель Совета депутатов                                                    Куприянов А.И.

Приложение 1

к решению Совета депутатов

 МО Дмитриевский сельсовет

№___ от «___»_______2012 г.

Положение об установлении нумерации домов и присвоении адреса  объектам недвижимости на территории муниципального образования  Дмитриевский сельсовет

1.Общие положения

1.1 Установление нумерации домов на территории муниципального образования  Дмитриевский сельсовет является компетенцией Администрации муниципального образования  Дмитриевский сельсовет .

1.2. Основанием для установления нумерации домов на территории Дмитриевского сельсовета является:

- отсутствие номера у жилого дома, здания или сооружения;

- прием в эксплуатацию вновь построенных жилых домов, зданий или сооружений;

- в других случаях, когда этого требуют мероприятия по вопросам административно-территориального устройства.

1.3. Для издания постановления Администрации Дмитриевского сельсовета об установлении нумерации домов, гражданам или руководителям предприятий, организаций, учреждений необходимо представить в администрацию сельского поселения следующие документы :

- Заявление на имя Главы сельсовета;

- Свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок; или

- Свидетельство на право собственности на землю + архивная выписка районного архива; или

- Копия договора аренды земельного участка;

- Кадастровая выписка о земельном участке (выписка из государственного кадастра недвижимости);

- Разрешение на строительство;

- Технический паспорт на объект строительства;

1.4. Перечень представляемых документов, в соответствии с п. 3. настоящего Положения, не является обязательным при установлении нумерации жилых домов, зданий, сооружений ранее построенных, и определяется Главой Дмитриевского сельсовета.

1.5. Нумерация зданий, расположенных между двумя уже имеющими номер зданиями с последовательными номерами, производится, используя меньший номер соответствующего объекта, с добавлением к нему буквенного индекса. 1.6.Дома, расположенные в глубине застройки, получают номер дома, расположенного на улице, за которым они расположены с добавлением буквенного индекса.

1.7. Прочим (неосновным) зданиям, строениям, сооружениям, расположенным на территории владения, присваивается литера номера основного здания.

1.8. Встроенным и пристроенным объектам, которые имеют другое функциональное назначение, чем само здание, в исключительных случаях, может быть установлена нумерация как самостоятельному зданию.

1.9. Сооружениям присваивается адрес владения (земельного участка в случае отсутствия основного здания), на котором они расположены. с добавлением указателя "соор." и номера сооружения.

1.10. Нумерация подъездов в многоквартирных домах осуществляется последовательно по порядку номеров каждого дома (отсчет производится слева направо при ориентации на фасад со стороны входов в подъезд дома).

1.11. Номера квартир устанавливаются последовательно по подъездам.

2. Порядок установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании Дмитриевский сельсовет

2.1. Указатели с наименованием улиц и номерами домов на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет устанавливаются на центральных улицах сельского поселения, по которым осуществляется движение транспорта.

2.2. Указатели наименования улиц следует размещать с правой стороны дороги на опорах по горизонтали.

2.3. Разработка проекта указателей наименования улиц, их изготовление, установка, ремонт и содержание производится за счет средств бюджета муниципального образования  Дмитриевский сельсовет.
2.4 На фасадах домов, строений, сооружений допускается установка следующих видов домовых знаков:

- указатель номера дома, строения, сооружения;

- совмещенный указатель наименования улицы или населенного пункта и номера дома, строения сооружения;

- указатель номера подъезда и номеров квартир в подъезде.

2.5. Номерные знаки располагают на левой или правой стороне объектов адресации по ходу движения от начала улицы, переулка, проезда.

2.6. Номерные знаки и указатели с наименованием улиц с наступлением сумерек могут быть освещены.

2.7. Таблички с указанием номера подъезда, а также номеров квартир, расположенных в данном подъезде, должны вывешиваться у входа в подъезд. Они должны быть размещены однотипно в каждом подъезде, доме, и освещены с наступлением сумерек.

2.8. Таблички с номерами квартир устанавливаются на двери каждой квартиры (при этом следует принимать сложившуюся для данного домовладения нумерацию квартир).

2.9. Изготовление (реставрация, ремонт) и установка номерных знаков осуществляются за счет средств юридических и физических лиц, являющихся собственниками, владельцами или пользователями здания.

2.10. Таблички и указатели должны содержаться в чистоте, порядке.

2.11. Ответственность за чистоту, неисправное состояние или отсутствие домовых знаков, размещение домовых знаков неустановленного образца, нарушение порядка нумерации зданий несут юридические и физические лица, являющиеся собственниками, владельцами или пользователями здания в соответствии с законодательством Российской Федерации и Оренбургской области.

3. Присвоение адреса объектам недвижимости на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет.
3.1.Присвоение адреса объектам недвижимости осуществляется согласно Регламенту предоставления данной муниципальной услуги, утвержденному Администрацией муниципального образования Дмитриевский сельсовет.

3.2. При заполнении адресных данных в документах, подготавливаемых администрацией муниципального  Дмитриевский сельсовет, предприятиями и организациями, расположенными на территории муниципального образования запрещается произвольное наименование адресов жилых домов, зданий, строений.

3.3 Не присваиваются адреса помещениям в зданиях, пристройкам к зданиям, имеющих адрес.

3.4. Не присваиваются адреса временным строениям и сооружениям.

3.5. Свободным от застройки земельным участкам, находящимся в собственности или долгосрочной аренде может быть присвоен адрес в том же порядке, который установлен и для владений. В этом случае при присвоении адреса вновь возведенному на данном земельном участке зданию (строению, сооружению) последнее обозначается тем же адресом, что и земельный участок.

3.6 Адрес объектов недвижимости, расположенных на территории поселения, определяется постановлением администрации муниципального образования Дмитриевский сельсовет на основании распорядительных и правоустанавливающих документов, а также документов технической инвентаризации объектов недвижимости и т.д.

3.7 Резервирование адреса (местоположения) объекта недвижимости проводится при необходимости регистрации прав на незавершенное строительство и на объекты с установленным функциональным назначением.

3.8 Адрес объектов недвижимости содержит следующие реквизиты: Оренбургская область, Сакмарский район, наименование населенного пункта, улицы, номер жилого дома, здания, строения.

3.9 Структура адреса определяется типом адресуемого объекта: жилой дом, здание, строение, владение.
21.03.2012г.

56